44. Clementes et mites animos largitas decet.  
*Ibid.*, serm. 5.

45. Non sit anxi liberalitas, quia abundantia  
largita retribuit, qui benigna largienda donavit.  
Serm. 2, *Jejun. septimi mensis.*

46. Avaritia liberalitate depellitur. *Ibid.*,  
serm. 5.

47. Felix vena, que suo dictatur irriquo, et  
fluenta ptei tota acquirit, acque attrahit libera-  
tate. Serm. 136.

48. Largus et liberalis animus facit divitem,  
pavor atque tenacia reddit elementum; pavor enim  
degenerem animum compellit cogere, licet divitiae  
rum copias videatur affluere. *Opus.* 9, cap. 1.

49. Liberalitate liberalitas perit, videlet  
cum res non indigenibus indiscretè profunditur :  
ideoque quid vere indigenibus dandum sit,  
postmodum non habetur. *Opus.* 13, cap. 19.

50. Non ex multitudine donorum, sed animi  
promptitudine liberalitas estimatur. Super III,  
ad *Cor.*, cap. 8, in *illud* : *Et profunda paupertas  
eorum.* etc.

51. Liberalitas excrescit in divitiis, copiose  
dando. Super II. *Cor.*, cap. 8, lect. 4.

SENTENTIA PAGANORUM.

52. Differt hoc a liberali magnificus, quod hic  
ARISTOTEL. circa magna, ille circa parva versatur. Lib. 2  
*Ethic. ad Nicomach.*, cap. 7.

53. Viri liberalis est potius dare, quibus  
oportet, quam capere unde oportet, et non capere  
unde non oportet. *Ibid.*, lib. 4, cap. 1.

54. Ii, qui dant, liberales dicuntur : sed qui  
non accipiunt, non ob liberalitatem, sed ob justi-  
tiam, potius laudantur : homines multo minus  
erogant sua, quam non accipiunt aliena. *Ibid.*

55. Liberalis honestatis causa dabit, et recte :  
dabit siuim quibus oportet, et quot oportet, et  
cum oportet. *Prosec.*

56. At is, qui dat quibus non oportet, aut non  
honestatis gratia, sed ob aliquam aliam causam,  
non liberalis, sed aliis quidam dicunt. *Ibid.*

57. Ad hominem liberalem perficit in primis,  
ut in dando adeo exoperetur, ut sibi pauciora  
relinquat : est enim liberalis non ad seipsum  
respiceat, et enim pro facultatibus ipsa liberalitas  
dicunt. *Ibid.*

58. Liberalis actio, non in multitudine rerum,  
quaes danter : sed in habitu dantis consistit ; hic  
autem pro facultatibus erogat. *Ibid.*

59. Nihil prohibet eum magis esse liberalem,  
qui pauciora donat, si modo minores ei sint  
facultates. *Ibid.*

S. PETRUS  
CHRYSTOS.

S. PETRUS  
DAMIANUS.

CATO POET.

CICERO.

THEOPHIL.

PLINIUS II.

SENECA.

VALERIUS  
MAXIMUS.

Vide etiam tit. *Divitiae*; sent. 65; *Domum*; sent.  
23; *Manus*, sent. 49; *Pecunia*, sent. 48.

60. Magis ii liberales sunt, qui non compara-  
runt sibi facultates, sed ab aliis acceperunt.  
*Ibid.*

61. Is est liberalis, qui pro facultatibus erogat,  
et in quibus oportet : qui vero exoperatur, prodigus  
est. *Ibid.*

62. Vir liberalis magis moleste fert, si quid,  
cum oportaret, non erogaverit, quam dolet, si  
quid, cum non oportaret, erogaverit. *Ibid.*

63. Liberalitas animi virtus, est erogare qua-  
tenus honestum est parata. *De virtutibus*, cap. 2.

64. Difficile est liberalis divitem esse. Lib. 4  
*Moral.*, cap. 1.

65. Ne sis ventosus, dum vis urbanus haberi.  
Lib. 1, *Distic.*, metr. 49.

66. Temeritate remota gratissima est liberali-  
tas : coequ eam studiosius plieger laudant, quod  
summi cujusque bonitas commune perlungum  
est omnium. Libro 2, *de officiis*.

67. Videndum est, ut en liberalitate utamur,  
que probit amicus, noceat nemini. Lib. 1, *de Offic.*

68. Videri licet plerosque non tam natura  
liberales, quam quadas gloria ducunt, ut benefici  
videantur, facere multa que videntur ab ostensi-  
tatione magis, quam a voluntate proficiunt : talis  
simulatio vanitatis est conjunctio, quam aut  
honestatis. *Ibid.*

69. Largitio fundum non habet. *Ibid.*, lib. 2.

70. Nescit semel incitata liberalitas stare, cuius  
pulchritudinem usus ipse commendat. Libro 5  
*Epist. 12, ad Fabatum Proserpum.*

71. Vere liberalis est, non qui tribueret patriae,  
propinquis affinibus, amicis novit, sed qui pau-  
peribus. Libro 9, *epist. 30.*

72. Non est magni animi, qui de alieno libera-  
lis est : sed ille qui quod alteri donat, sibi detra-  
hit. Libro 1, *de Clement.*, cap. 20.

73. Errat, si quis existimat facile rem esse,  
donare : plurimum ista res habet difficultatis.  
*De Vita besta*, cap. 24.

74. Animus inventit liberalitatem materiam,  
etiam inter angustias paupertatis. Lib. 1, *de  
Benef.*, cap. 9.

75. Multi sunt, quos liberales fecit frontis  
infirmatis. *Ibid.*, libro 2, cap. 4.

76. In omni negotio liberalis, non minima  
portio est. *Ibid.*, capitulo 6.

77. Mentiatur prodigus liberalis : multi enim  
sunt qui non donant, sed apicunt : non voco  
liberalem, pecuniae sua iratum. Epist. 120.

78. Liberalis si opibus sit excellens, multo etiam  
animi, quam divitiae est locupletior, semperque  
in ergoada potius, quam in contrahenda pecu-  
nia occupatus. Libro 4 *Ductor memorabil.*,  
cap. 8.

S. AMBROS.  
JOAN. CASS.

5. Multo crebrior, multoq[ue] numerosior parsilla  
hominum est, cui particulatum quidquid super-  
na largitas donat accrescit, ut conferendorum  
munerum cause de illis que sunt collata, parian-  
tur. Libro 2, *de Vocat. gent.*, cap. 3.

2. Magna vere atque mirifica sunt, nec ulli  
homini penitus, nisi his tantum (qui experti  
sunt) nota, que Dominus fidelibus suis, adhuc in  
ipso corruptionis vasculo constitutis, ineffabile  
largitatem liberalitatem. In collat. 12. *Abbat. Chere-  
moni*, cap. 12.

3. Deus liberalitatem suam differt; non quia  
prestare nolit, sed quia homini illum delectat  
exatio. Homil. 23, super *Matth. Oper. perf.*

4. Quid Dei liberalitatem squale unquam inveniri  
potest? Ipse est Pater, ipse Frater, ipse Dominus,  
ipse Sponsus, ipse Nutritor, ipse vestis, ipse radix :  
ipse fundamentum, ipse amicus, membrum  
caput, soror, mater, universa ipse tibi est : quid  
quid voleris, ipse est, dummodo illi, ut decet,  
et que sanis vides moribus obviare, reprehende-  
re non vertetur. *Prose.*

5. Tanta est Dei liberalitas, ut ex his que de-  
dit accipiens, se propria non censeat accipere, sed  
multa cum largitate, ea redire pollicetur. Ho-  
mil. 34, *ad Popul. Antioch.*

6. Muneribus Dei justus et sapienter utendum  
est, ne materia boni operis, fiat causa peccati.  
Serm. 5, *de Collectis*.

7. Terrena et corporis facultates ex largitate  
Dei proveniunt, ut merito rationem earum quesitus  
sunt; que non magis possidente tradidit,  
quam dispensanda commisit. Serm. 5, *de Col-  
lectis*.

8. Pusillanmorum diffidentia, facit pauperem  
Christum : plena fides, divitem illum et largum  
in exhibendis muneribus experitur. *Opus.* 12,  
cap. 8.

LIBERTAS.

Definitio. Libertas est ut liber vivendi potestas.  
Vel

Libertas est naturalis facultas ejus, quod cuique  
facere libert.

S. PETRUS  
DAMIAN.

1. Veram libertatem habet, qui non est captus  
S. ALBERTUS  
MAGNUS.

appetitu rerum temporalium, nec laude, vel favore hominum, nec propria placentia, vel disiplentia aliena, nec amicilia carnali, vel timore servili, nec delectatione gaudii transitorii. *De Paradiso anime*, part. 1, *de Virt.*, cap. 27.

2. Omnis sapiens liber est, omnis autem insipiens servit. Lib. 2, epist. 7, *ad Simplicianum*.

3. Libera est sola sapientia, et liber est qui sapiens est. *Ibid.*

4. Solus sapiens liber est, quia qui ea facit que vult, liber est. *Prose.*

5. Ubi nulla formido, ibi libertas : ubi libertas, ibi potest faciendo quod vult. *Ibid.*

6. Servus non est sapiens, sed solus liber est : quia sapiens neque cogi, neque prohiberi potest ; et qui neque cogi potest, neque prohiberi, ita nequam servus est. *Ibid.*

7. Non ille liber est, qui serviens desideriis et voluptatibus, vago fuitus errore. *Prose.*

8. Non ille liber est, qui curvatur ambitu, servit enim alieno imperio : sed ille liber est, qui potest dicere, Ego sub nullius passionis redigor potestate. *Ibid.*

9. Recidenda insipienti potestas est, non adjicienda libertas : quia in libertate insipientis ruina velementum est. *Ibid.*

10. Gloriosa libertas, quam nulla servitus culpe, nulla peccatorum vincula constringunt, nulla flagitorum onera, nulla criminum commercia degeneris nexu servitibus addicunt. Lib. 4, *de Jacob*, cap. 3.

11. Ille qui voluntatis sue arbitrio est, iudex consilii, interpres arbitrii, qui coeret corpore appetitiam passionis, qui ea quae agit, bene agit, et inculpet agit, habens suorum actuum potestalem, est protector liber est. *Ibid.*, lib. 2, cap. 3.

12. Qui omnia prudenter agit, et ita vivit recte ut vult, is solus liber est. *Ibid.*

13. Ille in quavis conditione serviti sit, qui amore non capitur, avaritia vinculus non tenetur, metu criminis non alligatur, qui securus spectat praesentiam, quem futura non terret, semper liber est. *Ibid.*

14. Ille ab omnibus liberat, cui servire omnibus utilissimum est, et in cuius servitio placere perfecte sola libertas est. *De Quantit. anime*, cap. 34.

15. Libertas nulla vera est, nisi beatorum, et legi eternae adherentium. Lib. 4, *de Lib. arbit.*, cap. 15.

16. Quem delectat libertas, ab amore mutationum rerum liber esse appetat. *De vera Relig.*, cap. 48.

17. Ea vera etsinebra libertas est, qua fit ut

ubiquecumque sis, bene sit tibi. *De Viginti sent.*, sent. 49.

18. Prima libertas est, carere criminibus. Tract. 41, super *Evang. Joan.*, cap. 8.

19. Libertas delectat. Nam quādiū timore faecis quod justum est, non Deus delectat : quādiū adhuc servus facis, non te delectat : delectat te, et liber es. *Ibid.*

20. Volens a gente est liber, etiam si quispij cognoscit putet. *De duabus animalibus*, cap. 10.

21. Bonum etiam si serviat, liber est. Lib. 4, *de Civit. Dei*, cap. 3.

22. Frit voluntas tua libera, si fuerit pia. Tract. 41, super *Joan.*

23. Eris liber, si fueris servus : liber peccati, servus justitiae. *Ibid.*

24. Magnorum est libertas. Lib. 4, *de Musica*, cap. 6.

25. Magnum est munus libertatis. *Ibid.*

26. Omnia amittere tolerabilius est, prater libertatem. Super *Psalm. xiv*, conc. 4, vers. 6.

27. Nihil est quod homo naturali affectu refugiat amplius, quam privari propria libertate. Serm. 13, *de Obedientia*, art. 1, cap. 4.

28. Humanas animas liberiores esse necesse est, cum se in meius divinae speculationse conservant, minus vero, cum dilabuntur ad corpora: minime etiam; cum terroris artibus colligantur. Lib. 5, *de Consol. phis.*, prosa 2.

29. Libertas nulla vera est, nisi honorum, et legi eternae adherentium. Expos. 2, super *Psalm. cxviii*, cap. 5, vers. 11, art. 2.

30. Vera libertas est, regi legi charitatis. Col. lat. 43, super cap. viii, *Joan.*

31. Quid prodest, quod liber est in natura, qui servus est in conscientia? Homil. 4.

32. Libertas nostra, Dei gratia et conversatio nostra est : libertas nostra, est cultus Religionis, justitia operis, puritas castitatis. *Ibid.*, homil. 5.

33. Solus sapiens liber ac princeps est, etiam si aliquis sexcentos corporis Dominus habeat. Et hab. apud D. Joannem Damasc., lib. 3 *Parall.*, cap. 73.

34. Libertas multis peccandi occasio est, quoniam ponam non mentitur. Super Epist. ad *Gaius*, cap. 5, art. 5.

35. Quoniam securitate vitia deditum est, in libertate captiuus est. Homil. in *Eitanis*.

36. Libertas illecebram parit. Serm. 1, super *Cant.*, apud div. Bernard., num. 2.

37. Est libertas conditionis, est libertas dispositionis, est libertas affectionis. Prima consistit in naturali aptitudine; secunda in habitu hęce vel male constituta mentis; tercia in usu. *Ibid.*, sent. 39.

S. GREGOR. 38. Nulla est libertas, ubi est culpa. Lib. 15  
MAGNAUS. *Moral.*, cap. 13.

S. HIERON. 39. Sola apud Deum libertas est, non servire peccatis. Epist. 44, *ad Celsatianam*.

40. Cito indignatur libertas, si opprimitur : nemo plus impetrat a libero, quam qui servire non cogit. Epist. 18, *ad Theophil.*

41. Libertas nimia, seminarium rixarum est. Epist. 60, *ad Marcellian.*

S. JOANNES 42. Omnis qui confiterit servitum, meretur GRATIAS CHRYSTOS. gratia libertatem. Serm. *de eo quod David dicit* ; *Quis sum ego?*

43. Beata voluntas est, quae serviendo compari libertatem : misera servitus, quam generat libertatis excessus. *Prose.*

44. Beata libertas, quae servit legi, obtemperat judicis, patet auctor, que humilis Deo est, subiecta Christo.

45. Beata libertas, quae imperata tenet, jussa complecti; praecepta conservat : contendit ut placet, ut promeresa instat, timet offendere, velut delinqueat, amat divina monita frequenter. Serm. super illud *Isiae*, *Si Volueritis*, etc.

46. Ingratus est libertatis, qui peccando conditionem excepterit servitum. *Ibid.*

47. Nihil prorsus libertatem sic tollit, quemadmodum secularium rerum cupiditas, et eorum quae videntur esse preclarae : non enim sibi vivunt, sed alteri, et milie crudelibus dominis iugis homines promuntur. Homil. 59, super *Math. Oper. perf.*

48. Ille cui magna rerum affluit copia, ingens potentia, patria splendor, majorum nobilitas, ad quam universa pene respicit civitas, libertatem amittit, et servus omnium abjectissimus est. *Ibid.*

49. Odiosus sit semper libertas. Homil. 15, *de Div. in Math.*

50. Libertas dissoluta, ac moderamine carens, ubique mala est, confusionisque causa. Serm. 23, super Epist. ad *Dom.*

51. Nec maxima libertas est, cum quis in servitutem clarius. Homil. 19, super *I Cor.*

52. Vera hominis libertas tunc appetit, cum is qui sub domino est, nihil tamen servile possidet. *Ibid.*

53. Servitus peccati ledit, sed nemo te quispiam ledere poterit, si serviles mores non habueris, quibus si obnoxius fueris, nulla est tibi libertatis utilitas, etiam si milles liber essemus. *Prose.*

54. Quid tibi proficer, quod nemini hominum servies, si teipsum affectum subiicias? *Ibid.*

55. Solus liber est ille, qui libertatem intrinsecus habet : siut servus est ille, qui succumbit irrationalibus vitis. Homil. 18, super *I Timoth.*

56. Vera libertas, summa ingenuitas est ; falax libertas, omni servitute deterior. Serm. *de Orat. in concil. Constant.*

57. Libertas de singulis pro arbitrio judicat, et quia sanis videt moribus obviare, reprehendere non veretur. *Prose.*

58. Nihil autem gloriostis libertate, preter virtutem, si tamen libertas recte a virtute sejunxit.

59. Omnibus enim recte sapientibus liquet, quia libertas vera aliunde non provenit.

60. Ergo pro virtutum habitu quilibet liber est, et quatenus est liber, extenus virtutibus pollet. Lib. 7, *de Nugis curial.*, cap. 25.

61. Hec est vera libertas, animum terrenis affectibus facere alienum. Lib. 2, *de Vir. illustr.* *JOAN. TRITE.*

62. Melior est subiecta servitus, quam elata libertas. Lib. 2, *de Sum. bono*, cap. 17, sent. 4.

63. Libertas, si alios insectetur, potius quam insectantibus resistat, contumacia est. Lib. 6, *de Divin. inst.*, cap. 14.

64. Libertas quedam est corporum non subiecta hominibus potenteribus quedam animi nullis affectibus obnoxia. Lib. *Quod omnis probus liber sit.*

65. Melius est sub specie captivilatis vivere liberi, quam sub specie libertatis esse captivi. Lib. *SALVIANUS. de Gubern. Dei.*

66. Non est vera libertas, nisi in timore Dei. Lib. 4, *de Imit. Chr.*, cap. 21, sect. 2.

*THOMAS A KEMPIS. SENTENTIAE PAGANORUM.*

67. Si iniquum est liberum asservisse, qui servus est : longe iniquius, servum sanxisse, qui liber est. Sect. 29, *Problema*, quest. 43.

68. Nulus hominus liber est ; nam aut pecuniae, aut fortuna servit. Lib. 2, *Rhetor.*, cap. 21.

69. Dicitur est ab eruditissimis, nisi sapientem liberum esse neminem : Quid est enim libertas, nisi potest vivendi ut velis? quis igitur virit ut vult, nisi qui recta sequitur, cum vivendi via considerata aliquid provisa est? *De Paradoxis*, cap. 5.

70. Quid libertate pretiosius? porro quam turpe, si libertas servitute mutetur. Lib. 8, *epist. 24, ad Maxim.*

71. Quicquid non sumus nostri, natura nos regit, et in quemcumque vult casum non mittit : hinc vero sumus estimandi liberi, cum sumus nostri. Lib. 1, *Controvers.*, *controvers. 6.*

72. Liber est, qui servitatem effugit sui. Lib. 3, *24, ad Maxim.*

73. Libertas est, nulli rei servire, nulli necessitatibus, nullis casibus. Epist. 51.

74. Inestimabile bonum est, suum fieri. Epist. 75.

75. Nemo liber est, qui corpori servit. Epist. 92.

76. Perit libertas, nisi illa contemnimus, que nobis jugum imponunt. Epist. 85.

77. Non potest gratis constare libertas: hanc si magno estimamus, omnia parvo estimanda sunt. Epist. 104.

78. Hominis bonum, liber animus est, ac rectus, alia subjiciens sibi, se nulli. Epist. 124.

79. Liber est, non in quem parum licet fortunae, sed in quem nihil. Epist. 140.

SIXT. PHIL. 80. Omnis auferenti a te, cede, præter libertatem. Sent. 14.

81. Non est sapient factum, in quo libertas auferatur. Ibid., sent. 267.

82. Immensus amoris sapientie libertas non sit in homine, sed in anima. Ibid., sent. 379.

Vide etiam tit. *Necessitas*, sent. 29; *Pauportas voluntaria*, sent. 15; *Possessio*, sent. 11; *Potestas in genere*, sent. 16; *Servire Deo*, sent. 67; *Servitus*, sent. 74; *Virginitas*, sent. 19, 66.

## LIBERUM ARBITRIUM.

S. ANASTAS. *Definitio*. Liberum est, quod sui juris est: nam quod sub domino, seu alieno iure est, hoc non est liberum. *Prose*.

Liberias enim proprie, est omnis fræni, et impediti ex persostas persequendi id, quod animo allubescit. *Libro vix ducis*, cap. 2, de *Verbo*.

S. ANSELM. Liberias arbitrii est potestas servandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem. *De Concordia prescriptio*.

S. BERNARD. Liberum arbitrium est consensus ob voluntatis inammissibili libertatem, et rationis indeclinabile judicium. *De gratia et lib. arbitr.*

S. BONAV. Liberum arbitrium, est liberum de voluntate judicium. Part. 3, *Cenitologii*, sent. 24.

S. CLEMENS PAPA. Arbitrii potestas, est sensus anime habens virtutem, qua possit ad quos velit actus inclinari. Lib. 3, *Recognit.*

JOAN. GERS. Libertas arbitrii est facultas rationis et voluntatis ad utrumlibet oppositorum. In *Descript. terminorum*.

S. LAURENT. JUSTIN. Liberum arbitrium est facultas rationis et voluntatis, quæ eligit bonum, grata existente. *De contemptu mundi*, cap. 8.

CICERO. Quid est libertas, nisi potest vivendi ut velis? quis igitur vivit ut vult, nisi qui recta sequitur, cui vivendi via considerata atque provisus est? *De Paradox.*, cap. 5.

PLATO. IN VIT. PATR. Liberum arbitrium est, quod sibi ipsi imperat. Arbitrii libertas est anime ratione tenitus voluntas, sine ullo impedimento adid quod vult, hoc

## LIBERUM ARBITRIUM.

est, sive ad virtutem, sive ad vitium incitata, atque a summo illo parente et architecto ita effecta. Lib. 1, in *Vita SS. Barlaam et Josaphat*, cap. 15.

Arbitrii libertas est intellectualis animæ pro suo arbitraiu agitatio. *Ibid.*

*Comparatio*. Sicut equi cuiuslibet cursus in loco spatio, ita et hominis voluntas probatur in arbitrio dato. In suis *Prov.*, verbo *Sicut*.

## SENTENTIA PATRUM.

1. Non est quod cuiuspiam nostram adscribamus. S. AMBROS. culpam, nisi nostra voluntati: nemo enim tenetur ad culpam nisi voluntate propria deflexerit. *Prose*.

2. Voluntarium sibi militem legit Christus, voluntarium servum sibi diabolus auctionatur.

3. Neminem iugum servitatis adstrictum possidet, nisi se prius ei voluntatis are per peccatum vendiderit. Lib. 1, *de Jacob*, cap. 3.

4. Liber est, qui cogit non potest ad ea quæ uolit, nec prohiberi ab eo quod vult. *De Similitud.*, cap. 53.

5. Nec libertas, nec pars libertatis est, peccandi potestas. *De lib. arbitr.*, cap. 4.

6. Liberum arbitrium usque adeo in peccatoribus non perit, ut per ipsum peccent, maxime omnes qui cum delectatione peccant et amore peccati. Super *Epist. ad Rom.*, cap. vi, in illud: *Liberi fuiſtis*.

7. Nondum tota, nondum pura est, nondumque plena libertas, quia nondum aeternitas. *Ibid.*, cap. 8, in illud: *Infelix ego homo*, etc.

8. Liberum arbitrium dedit nobis Dominus, ut arbitrio proprie voluntatis recedamus ab iniuitate, vel permaneamus in iniuitate. Super II, *Timoth. 2*.

9. Ab illicet cavere, jugum necessitatis est: permissa vincere, munus arbitrii. In *Ezhort. ad Monach.*

10. In potestate hominis est mutare in melius voluntatem: sed illa potestas nulla est, nisi a Deo detur. Lib. 1, *Retract.*, cap. 22.

11. Voluntas libera tanto erit liberior, quanto senior: tanto autem senior, quanto divine misericordiae grataeque subiectior. Epist. 69, *ad Hilary*.

12. Nihil boni operari potest perditus, nisi quantum fuerit a perditione liberatus: nam libero arbitrio male utens homo, et se perdidit, et ipsum. In *Enchirid.*, cap. 30.

13. Initium salutis nostra Deo miserante habemus; ut acquiescamus salutiferæ inspirationi, nostræ potestatis est: ut adipiscamur quod acciuescendo admonitioni cupimus, divini est mu-

v. BEATA.

## LIBERUM ARBITRIUM.

— 445 —

## LIBERUM ARBITRIUM.

neris: ut non labarum in adepti salutis munere, sollicitudinis nostræ est, et coelestis pariter adjutori: si labarum, nostræ potestatis est et ignavia. *De Ecclesiast. dogmatibus*, cap. 21.

14. Lex non impetrat, nisi libero arbitrio: sed per legem cogitio peccati, per fidem impetratio gratia contra peccatum: per gratiam sanitati libertas arbitrii, per liberum arbitrium justitia dicitio, per justitiam dilectionem legis operatio. *Prose*.

15. Sicut autem lex non evanescatur, sed statutur per fidem, quia fides impetrat gratiam, qua lex imploratur: ita liberum arbitrium non evanescatur per gratiam, sed statutur, quia gratia sanitati voluntatem, qua justitia libere diligatur. *De spiritu et lîl.*, cap. 30.

16. Laudandus est, non attractus ad opus servitum animus; sed liberaliter et sponte devotus. Lib. 2, *Exod.*, quest. 170.

17. Nostrum est uelle, sed voluntas ipsa etiam mouetur ut surget, et sanatur ut valeat, et dilatatur ut capiat, et impletur ut habeat. *De Bono videtur*, cap. 47.

18. Cum omnia bona dicuntur ex Deo, scilicet et magna et media, et minima: in mediis quidem bonis, inventur liberum voluntatis arbitrium: quia et male illi ut possumus, sed tametate est, quod sine illi recte vivere nequeamus. Lib. 1, *Retract.*, cap. 9.

19. Datum est animæ liberum arbitrium, non ut quidlibet eo molles, ullam partem voluntatis ordinis legisque perturbet. *De quantit. anima*, cap. 36.

20. Valet liberum arbitrium ad opera bona, si divinitus adjuvetur, quod fit humiliiter petendo et faciendo. Epist. 89, *ad Hilary*.

21. Non voluntatis arbitrium ideo tollitur, quia juvatur: sed ideo juvatur, quia non tollitur. *Ibid.*

22. Nihil tam in nostra potestate, quam ipsa voluntas est. Lib. 3, *de Lib. arbitr.*, cap. 3.

23. Deus preparat voluntatem, et cooperando perfect, quod operando incipit: quoniam ipse ut velinus, operatur incipiens, qui voluntibus cooperatur perficiens. *De Gratia et lib. arbitr.*, cap. 17.

24. Bene facere nemo potest, nisi elegitur, nisi amaverit, quod est in libera voluntate. Lib. 2, *contra litteras Petriani*, cap. 83.

25. Liberum arbitrium ad Dei gratiam, hoc est ad Dei dona pertinere non ambiguit. Lib. 2, *de Peccat. meritis et remiss.*, cap. 6.

26. Est in nobis per Dei gratiam in hono recipiendo et perseveranter tenendo non solum posse

quod volumus, verum etiam uelle quod possumus. *De corrept. et grat.*, cap. 14.

27. Prima libertas voluntatis erat posse non peccare, novissima erit multo major, non posse peccare: prima immortalis erat posse non mori, novissima erit multo major, non posse mori. Prima erat perseverantie potestas, bonum posse non dertere. *Ibid.*

28. Ipsa sanitas est vera libertas, que non periret, si bona permanisset. *De perfect. just.*, res. 5.

29. Carnalis non agit quod vult: cum vult, non potest: quia quando poterat, noluit; per malum uelle, perdidit bonum posse. *De verb.* *Apot.*, serm. 12.

30. Voluntas non est, nisi tua: justitia non est, nisi Dei. Esse potest justitia Dei, sine voluntate tua: sed in te esse non potest, nisi per voluntatem tuam. *Ibid.*, serm. 15.

31. Malum proprii arbitrii, germinatio est voluntatis. Apud Bedam, tom. 7, in *Scintillas*, cap. 41.

32. Libera voluntas non debuit alteri dari, quam data est. Lib. 2, *de Libero arbitri.*, cap. 2.

33. Voluntas quia est in potestate, libera est nobis: non enim est nobis liberum, quod in potestate non habemus. *Ibid.*, lib. 3, cap. 3.

34. Est excellentior creatura que libera voluntas peccat, quam quis propria non peccat, quia non habet liberam voluntatem. *Ibid.*, cap. 16.

35. Voluntas non libera dicenda est, quandiu est vincentibus, et vincentibus cupiditatibus subditia. Epist. 144.

36. Voluntas que libera est in malis, quia delictatur in malis, ideo libera in bonis non est: quia liberata non est. Lib. 1, *ad Bonifac.*, cap. 3.

37. Deus dedit homini liberam voluntatem, sed ne bonam infructuosam, nec malam voluit esse impunitam. Lib. 3, *contra Crescon.*, cap. 51.

38. Semper est in nobis voluntas libera, sed non semper est bona. *De gratia et lib. arbitr.*, cap. 15.

39. Erit voluntas tua libera, si fuerit pia. Tract. 44, super *Joan.*

40. Libertas sine gratia, non est libertas sed contumacia. Epist. 39, quest. 3.

41. Arbitrium hominum a diaboli potestate liberatum, opus est gratiae, non naturæ. Epist. 107.

42. Non arbitrium voluntatis tollimus, sed Dei gratiam predicanus. *De natura et gratia*, cap. 32.

43. Apud inferos que sunt mala, non Deum causant habent, sed noscipientes: principium namque ea radix peccati in nobis est, et in nostra po-

S. BASILIJUS  
MAGNUS.

testate. Homil. 9. *Quod Deus non est auctor malorum.*

44. Liberum illud, quod in potestate hominis est arbitrium, in eo situm est, vel velis vel nolis resistere diabolo. Homil. *Quod sine divina virtute resistere Satana, etc.*

S. BERNARD. 45. Tolle liberum arbitrium, non erit quod salvetur: tolle gratiam, non erit unde salvator. *De Gratia et lib. arb.*

46. *Eaque profecto liberum arbitrium, tam in male quam in bono integrum perseverat.* Ibid.

47. Arbitrii libertas hinc est, plane divinum quidam praefulgens in anima, tanquam gomma in auro. Serm. 81, super *Cant.*

48. Frustra nititur quis, si non innititur. Ibid., serm. 85.

49. Quid superbius quam spontaneæ, et tanquam libere adscribere voluntati, quod vel cogit necessitas vis, vel paucilamentis infirmitas? Epist. 87, ad *Ogerium canon. regular.*

50. Potesiale accepta male in malo, quam in hono uti, abut est. Epist. 245, ad *Eugen. Pap.*

51. Nobis triplex posta est libertas: a peccato, a miseria, a necessitate, prima libertas estinatur, secunda gratia, tertia gloria. Prima habet multum honoris, secunda plurimum virtutis, novissima cumulum iudiculatis. *De Grat. et lib. arb.*

52. Manet libertas voluntatis tam plena in malis, quam in bonis; sed in bonis ordinatur: tam integra pro suo modo in creatura, quam in Creatore, sed in illo potentio. *De Gratia et lib. arb.*

53. Utinam tam libere nobis consideremus, quam libere de nobis judicamus: ut quemadmodum libere per judicium licita illicitatae determinemus, ita per consilium et licita tanquam comoda nobis eligere, et illicita tanquam noxia responde librum haberemus. Ibid.

54. Velle inst nobis ex libero arbitrio, non tam posse quod volumus: non dico velle bonum aut velle malum, sed tantum velle: velle enim bonum, profectus est: velle malum, defectus. Velle vero simpliciter ipsum est quod velle proficit, vel deficit. Prose.

55. Porro ipsum ut esset, creans gratia fecit: ut proficiat, salvum gratia facit: ut deficit, ipsum se deicit.

56. Itaque liberum arbitrium nos facit violentes, gratia benevolos: ex ipso nobis est velle, ex ipsa bonum velle. Ibid.

BOETIUS. 57. Frustra bonis malisque præmia ponewe proponuntur: si nullus liber ac voluntarius sit motus animorum, qui meruerit. Lib. 5, de *Consolat. philos.*, prosa 2.

58. Manet semper intemerata mortaliorum arbitrii libertas. Ibid., lib. 5, prosa 6.

59. In homine nihil melius et subilius libero arbitrio. Super *Psalm. cxvi.*

60. Velle et non posse est miserum, nolle et posse est iniquum, velle et posse est felicissimum. Super *Psalm. cxxxix.*

61. Quantum vis, tantum facis quod expedit, cum potes: sed si non facis, non vis. Lib. 2 de *Profectu. reliq.*, cap. 23.

62. Liberum arbitrium per peccatum originale debilitatum fuit, non sublatum. Super *Psalm. cx. vers. 3.*

63. Dicitur liberum arbitrium os anime, cuius pro certo tunc vis occulatur, cum non recte usurpatur, et ad mali operis exercitum fluctuat. Prose.

64. Nam eum a Domino ideo datum sit, ut in hono exerceatur, et sic sit meritum, ille revera illud non ad hoc esse datum ipsa rei experientia negat, qui potius ad usum operationis præve delimat. Super *Psalm. cxxxvii. vers. 14.*

65. Medicus et reparator noster rationem et liberum arbitrium, qua per originae peccatum debilitata fuerant, per mortem unigeniti sui reparavit, et corroboravit. Super *Psalm. cxlii. vers. 2.*

66. In peccatoribus liberum arbitrium minime extinctum est, viribus licet attenuatum, et inclinatum. Session. 6, cap. 4.

67. Liberi arbitrii germen est malum voluntarium. *Cateches. 2.*

68. Liberum arbitrium habet anima, et potest quidem diabolus incitare, cogere autem propter voluntatem omnino non potest. Ibid., catech. 4, de *Statu homini.*

69. Liberi arbitrii potestas est anima rationabilis, qua prompte moverit quo velit. *De Perfect. spiriti.*

70. Deus hominem liberum, ac sue potestatis condidit: quod sibi ipsi per sociandum et imbecillitatem fecit, hec ipsi nunc Deus per benignitatem suam misericordiam donet. Habet, apud div. *Jean. Damase. lib. 1. Parall.*, cap. 9.

71. Nullum vitium meum est, nisi quod voluntas mea facit esse meum. In *Annot. super Psalm. vers. 43.*

72. Sui juris voluntas est: libera est cum adest, sed non est animus ad omnem quam oportet adesse voluntatem liber, cum absit. Serm. 39 super *Cant.*

73. Est libertas, qua sine voluntate non est, et sine qua non est voluntas: est libertas quendam quam non semper comitat voluntas. Illa est in voluntate, hec est in quadam volenti facultate: illa est in ipsa, hec quasi ad ipsam. Ibid.

74. Si nulla esset in hominibus arbitrii libertas, nulli essent laudandi, nec vituperandi: exalarent omnes adhortationes Prophetarum et Domini, vacaret omne consilium. Super *Josue. 24. 12.*

S. GREGOR. 75. Reprobi ecclesiæ patriæ præmia nequissima percipiunt, quia eis nunc, dum moveri poterant, ex libero arbitrio contempserunt. Lib. 33 *Moral.*, cap. 20.

76. Liberum arbitrium in bono formatur electus, cum eorum mens a terrenis desideriis gratia aspirante suspenderit. Ibid.

77. Scimus quod Dei munere preveniuntur, et quod obsequiente libero arbitrio, bona eligimus, que agamus. Ibid.

78. Ignorans mens gratiam libertatis, quem ligat servitus timoris. Part. 3, *Pastoral.*, cap. 4, admotio. 44.

S. GREGOR. 79. Volentium et non coactorum, salutis est mysterium. Orat. 4, *Cum a patre in consortium assumptus.* etc.

S. HIERON. 80. Velle et nolle nostrum est, ipsumque quod nostrum est, sine Dei misericordia nostrum non est. Epist. 8, ad *Demetriad.*

81. Velle et currere meum est; sed ipsum meum sine Dei semper auxilio non erit meum. Epist. 23, ad *Clesiphon.*

82. Ipsius liberum arbitrium semper Dei nittitur auxilio, illiusque per singula ope indiget. Ibid.

83. Liberum arbitrium dat liberam voluntatem, et non statim ex libero arbitrio homo facit, sed Domini auxilio, qui nullius ope indiget. Ibid.

84. Liberum habetis arbitrium, et semel vobis concessa a Domino potestate, nullius alterius indigetis auxilio. Lib. 2 *Dialogi advers. Pelagianos.*

85. Ubi misericordia et gratia est, liberum ex parte cessat arbitrium, quod in eo tantum est, ut velimus atque cupiamus, et placitis tribuanus assensum. Ibid. 3, 3.

86. Nihil boni operis agere ullus potest, absque eo qui ita concessit liberum arbitrium, ut suam per singula opera gratiam non negaret, ut libertas arbitrii redundaret ad injuriant conditoris. Epist. 17 ad *Cyprian.*

87. Quia liberi arbitrii es, moneo ut non tibi peccatum, sed ut peccato domineris. In *Quast. hebraicis.*

88. Ita libertas arbitrii reservanda est, ut in omnibus excellat gratia largitoris. Lib. 4, super *Hierem.*, cap. 18, super illud: *Verbum quod factum est.*

89. Ita in nostra positum est potestate, vel fa-

cor quid, vel non facere: ut quidquid boni operis volumus, appetimus, explemus, ad Dei gloriam referamus. Ibid., lib. 5 cap. 26, super illud: *Et dices ad eos, etc.*

90. Unique ad id quod volet, via est propria vivendi, et appetendi, atque agendi permissa libertas. Super *Psalm. cxviii. vers. 1.* *Appropinquat oratio mea.*

91. Gratia Dei provenit et excitat liberum arbitrium, ut possit velle sanari, quia per se non potest velle sanari, qui per se potest velle infirmare. Lib. 4, *de Arca Noe.* cap. 3.

92. Capientibus vobis feliciter vivere etiam Deus id largiri paratus est. Epist. 40, ad *Smyrna.* MARTIR.

HUGO A. S.  
VICTORE.

JOAN. CASS.

CHRYSOST.

8. JOANNES

CHRYSOST.

93. Nullus justorum sibi sufficit ad obtinendum

justitiam, nisi per momenta singula titubanti ei et cornutis, fulcimenta manus sue supponerit divina clementia, ne prostratus intereat penitus, cum fuerit liberi arbitrii infirmitate collapsus. Collat. 3, *Abbat. Paphnutij.* cap. 12.

94. Sicut in demonibus est instigationis copia,

ita et in nobis cum Dei adjutorio, virtus respondi

sive aequiescendi, libertas est attributa. Collat. 7,

*Abbat. Serenij.* cap. 8.

95. Auxilio et munere Dei non auferitur libe-

rum arbitrium, sed liberatur, ut de tenebroso

lucidum, de pravo certum, de languido sauum

de imprudente sit providum. Homil. de *Adam et Eva.*

96. Homo ideo ex bono et malo creatus est, ut contemptu malo sequatur bonum, ut per hoc habeat electionis mercedem. Homil. 41, super *Math. Oper. Imperf.*

97. In te est, ut possis: quia in te est, ut velis.

Ita velle officit posse, ut officit nolle non posse.

Prose.

98. Non poterit quisquam excusari, quasi voluerit, et non poterit: cum constet eum idcirco non potuisse, quia noluit: ut nolens voluntis exemplo damnetur, et volens voluntate propria (qua implevit quia voluit) punneretur. Conc. 4, de *Lazaro.*

99. Velle et non velle, animæ est. Super *Epist. ad Galat.*, cap. 5.

100. Libertate decenter uili tempore consentaneo, congruunt mensura, tum prudentia adhibita, magis admodum animi et admirabilis est. In libro *cara Genitiles.*

101. Volentibus nobis bene agere, Deus ad lar-

giendum prompus est. Lib. 4 *Parall.*, cap. 9.

102. Si invitios nos Deus ac repugnantes trahet, eam quam dedit libertatem nobis eriperet. Ibid.

103. Exploratum habemus, quod et velle et

S. JOAN.

DAMASC.

currere in nobis situm sit, Deumque per voluntatem et per cursum ad opem nobis ferendum pertrahamus. *Ibid.*

104. Volentibus animis, Deus favorem suum adjungit: sin autem velut a sufflu se removeret, spiritus quoque divino beneficio concessus sese contrahit. *Ibid.*

105. Id omne quod ratione uititur, arbitrii quoque libertate praeeditum est. Lib. 2 de *Fide orthod.*, cap. 3.

106. Cum Angelus arbitrii libertatem naturalem habeat, liber ac sine villo impedimento ea uitit, ut qui nec ullam repugniantiam sentiat, nec quemquam habeat a quo imperetur. *Ibid.*, lib. 3, cap. 14.

107. Quamvis homo arbitrii libertate praeeditus sit, eamque naturaliter habeat: at habet tam etiam diabolus impetum, corporisque motum. *Ibid.*

108. Primum bonum quod liberi arbitrii est, naturam eam decet, qua ratione uititur. *De Ducas Christi volunt.*

109. Liberum arbitrium prodere, et sine ratione ritu belluarum vivere, hoc vitium est, hoc peccatum. *Ibid.*

110. Sicut liberum arbitrium sine gratia Dei nihil proficit, ita grata Dei ad operandum bonum in nobis nostrum arbitrium requirit. *De vanit. et miser. hum. vita.*, cap. 8.

111. Arbitrii sui extende brachium, gratia Dei in promptu est. *Ibid.*

112. Homo liber in arbitrio factus, et suo potestato, ipse sibi causa est, ut aliquando quidem frumentum, aliquando autem palea fiat. Lib. 4 *advers. Haeres.*, cap. 9.

113. Liberum hominem Deus fecit ab initio, habentem suam potestatem, sicut et suam amorem, ad utendum sentientia Dei voluntarie, et non coactum a Deo: vis enim a Deo non fit. *Ibid.*, lib. 4, cap. 71.

114. Posuit in homine Deus potestatem electio, quemadmodum et in Angelis. *Ibid.*

115. Nobis in medio constitutum liberum Deus praebuit arbitrium; ut quod volumus, eligamus. *De casto concubio*, cap. 43.

116. Tunc hominis arbitrium liberum est, cum bene operatur, Deus in illo. *Prose.*

117. Secus autem liberum est, non est, liberum nequaquam esse valet, cum peccando Conditoris pretergreditur legem. In *Fasciculo amoris*, cap. 8.

118. Absque voluntate libera, nihil est Deo gratum. *Ibid.*, cap. 9.

119. In voluntate liberi collacia est sedes arbitrii, virtutum et viliorum finis, vite et mortis

JOAN.  
TRITH.

S. IRENÆUS.

S. LAURENT.  
JUSTIN.

janua, promerendi ac demerendi lex. *De Humilit.*, cap. 5.

120. Voluntatis arbitrium (quod in te liberum) gratia Dei adjunge, simulque cum ea labora. In *Canon. vite spiriti.*, cap. 6.

121. Nequæ diabolus, neque creatura cogere potest, ut peccato consentias, cum habeas voluntatem liberam. In *Speculo spiriti.*, cap. 2.

122. Ipse Deus, qui voluntate summe liber est, Angolo et homini liberum voluntatis arbitrium contulit, ut uterque premio digna ageret. Lib. 2 *Enchirid. parvular.*, cap. 12.

123. Creatura rationalis, si liberum non habet arbitrium, voluntatem habere dici non potest: non enim voluntatis esset, si coacta esset. *Ibid.*

124. Peccato per liberum arbitrium admissum, ipsa arbitrii libertas non quidem prorsus perdita est, sed misere labefactata et infirmata. *Ibid.*

125. In tuo arbitrio situm est, vel luce frui, vel in tenebris versari. Hab. apud D. Joan. Damasc. lib. 1 *Parall.*, cap. 9.

126. Sui arbitrii est anima, et in quam voluerit partem est ei liberum declinare. Homil. 20, in cap. xxv, *Numer.*

127. Non sufficit ad perficiendam salutem sola voluntas humana nisi haec ipsa voluntas, et quicunque esse potest industria, divino, vel juveneto, vel muniatori auxilio. Lib. 2 *Peri-Archon.*, cap. 2.

128. Neque quis in nostro arbitrio sunt putemus sine adjutorio effici posse: neque ea, quae manu Dei sunt, pulem absque nostris actibus et studiis, et proposito consummarit. *Ibid.*, cap. 2.

129. Homo liberam facultatem et sui juris sentientiam sortitus, ex destinato pleraque faciens, merito vituperium incurrit, si prudens sciens que peccat: sicut et diverso laudem, quando sua sponte benefacit. Lib. *Quod Deus sit immutabilis.*

130. Quis ambigat tunc liberum arbitrium cohortationi vocantis obediere; cum in illo gratia Dei affectum credendi obediendi generaverit? Epist. de *Rufin.* de *Lib. arb.*, cap. 4.

131. Homo, qui in libero arbitrio fuit malus, in ipso libero arbitrio factus est bonus: sed per se malus, per Deum bonus. *Ibid.*, cap. 2.

132. Inter omnia creationis bona, nihil est in nomine sublimius, nihil dignius libero arbitrio. RICHARD. 1 S. VICTORI.

Part. 1, tract. 1, de *Statu inter. homin.*, cap. 3.

133. Liberum arbitrium dominum non patitur nec pati potest: quia violentiam inferre ei, nec Creatorem decet, nec creatura potest. *Prose.*

LUDOVICVS  
BLOSIUS.

134. Totus infernus, totus mundus, totus denique militia celestis exercitus in unum concurrat: unus ex libere arbitrio consensu in qualcumque re, invito extorqueri non valet. *Ibid.*

135. Principatur omnibus liberi arbitrii ultrem consensus. *Ibid.*

136. Non arbitrium hominis idcirco liberum dicitur, quia propulsum habent bonum vel malum facere: sed quia liberum habet bono vel malo non consentire. *Prose.*

137. Posse quidem facere malum, est infirmitatis: posse facere bonum, est potestatis: neutrum autem, libertatis: libertatis vero est, quod consensus ejus extorqueri vel cohoberi non potest. *Ibid.*, cap. 13.

138. Potestatem promerendi, peccato amittere potest homo: libertatem vero arbitrii, sicut nunquam non habuit, sic nunquam non habebit: quia nunquam qualcumque peccato, vel penteam, vel minui poterit; amittit itaque potestationem, non libertatem. *Ibid.*, cap. 13.

139. Liberum arbitrium quod ex seipso nihil potest, incipit posse, quando et quantum voluntari illi, qui omnia potest. *Prose.*

140. Incipit ergo posse ex divino adjutorio, quod non potest de seipso: et quod jam non potest per naturam, accipit bonum posse per gratiam. *Ibid.*, cap. 16.

141. Manet infirmitas cum libertate, et libertas cum infirmitate, in tantum ut neutra praejudicet alteri, nee infirmitas libertati, nec libertas infirmitati: quia nec infirmitas minuit libertatem, nec libertas auferit infirmitatem. *Ibid.*, cap. 22.

142. Hominis arbitrium, liberum dici non potest, si vel ex parte libertatem amittit. *Ibid.*, cap. 22.

143. Primus libertatis gradus, est nulli coactioni subjacere: secundus, nulli subjici debere: tertius vero, nulli penitus subjici posse. *Ibid.*, cap. 23.

144. Arbitrii libertas nec in bonis major, nec in malis est minor: quia nec per peccatum minuit, nec per meritum augerit. *Ibid.*

145. Eorum quae sunt ad meritum nihil habet homo in libero arbitrio, nisi ex divino adjutorio. *Ibid.*, cap. 33.

146. Frustra quispiam libero arbitrio inimitabit, nisi divino adjutorio fulciatur. Part. 1, lib. 3, de *Contemplat.*, cap. 16.

147. Non tollitur arbitrii libertas per auxilium gratiae, sed stabilitur. Super *Psalm.* lxxviii, vers. 9.

148. Libertas arbitrii non ei culpam suam respectu a quo data est, sed a quo non ut debuit Tom. II.

THEODOR.

S. THOMAS  
AQUINAS.

THOMAS A  
KEMPIS.

S. VALER.  
EPISCOPUS.

ARISTOTEL.

CICERO.

S. AUGUST.

administrata est. Lib. 2, advers. *Marcionem*, cap. 9.

149. Rationalis anime proprium est, liber arbitrio potiri. Quest. 36, super *Genes.*, cap. 8.

150. Deus non cogit animalium humanum, sed liberus sui arbitrio dimittit: si quoniam geri contraria permittit, que prohibere posset, non tamen prohibet, ne vi et necessitate quadam fieri videatur quod agitur. Quest. 37, super *Deut.*

151. Homo quo liberum arbitrium rationis remanet liber a coactione, non tamen semper est liber ab inclinatione. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 8, lect. 4.

152. Homo per liberum arbitrium non potest, salvari absque divino auxilio. Supe *Epist. ad Philipp.*, cap. 2, lect. 3.

153. Fili, ad istud diligenter tendere debes, ut in omni loco, et actione, seu occupatione externa sis intimus liber, et timipsius potens, et sint omnia sub te, et tu non sub eis, ut sis dominus actionum tuarum et rector, non servus nec emptius. Lib. *de Init.*, Ch., cap. 38.

154. Omnen hominem Deus non so um ad libertatem vocavit, sed etiam in summa rerum dignitate constituit. Homil. 3, de *Arcta vita*.

155. Nostrum est bonum velle, Christi vero perficere. Homil. 41.

#### SENTENTIA PAGANORVM.

156. Nostra in potestate situm est agere et non agere, et in quibus non agere, in iis est et agere. *Aristotel.*

157. Quare si agere bonum (quod honestum est in nobis est situm, et non agere (quod est turpe) in nobis est collocatum: Etsi non agere malum quod est honestum in nostra est potestate, et agere (quod est turpe in nobis est situm. Lib. 5, *Ethic.* ad *Nicomach.*, cap. 5.

158. Manifestum est in nostro arbitrio esse bona malaque facere. Lib. *Magnorum Moral.*, cap. 6.

159. Quid dulcissim hominum generi a natura datum, quam sui cuique liberi? Orat. 27, ad *Quirites*.

Vide etiam tit. *Gratia Dei*, sent. 67, 94; *Inviatis*, sent. 56; *Justitia Dei*, sent. 7, 8; *Libertas*, sent. 31; *Paradius*, sent. 44; *Pecatum in genere*, sent. 451; *Predestinatio*, sent. 4; *Prescelencia Dei*, sent. 37; *Resurrectio a peccato*, sent. 41; *Servitus*, sent. 14; *Voluntas in genere*, sent. 7, 8, 11, 83.

*Etymologia*. Sine dubio a libendo, id est, a libitu per derivationem libido et nuncupata: non om

ne ideo quod libet, libido est, sed omne quod male libet, libido est. Lib. 4, *Hypognost.*, cap. 2.

*Definitio.* Libido est appetitus animi, quo aeternis bonis qualibet temporalia proponuntur. *De Mendacio ad Consentium*, cap. 7.

**HUGO CARD.** Libido est amor rei temporalis, ut pecunia, vel scientia, rei excellentia, vel hujusmodi. *Super Epist. ad Galat.*, cap. 3.

## SENTENTIA PATRUM.

**S. ALEXIUS.** 1. Pascitur libido convivis, nutritur deliciis, vino accendit, ebrietate flammatur. Lib. 1, *de Peccatis*, cap. 4,

2. Qui majore flagrati ardore gratia, flammam non sentit libidinis. Lib. 2, epist. 7, ad *Simplicianum*.

3. Sevus criminum stimulus, libido est, que nunquam manere quietum patitur affectum. *Proseco.*

4. Nocte fervet, die anhelat, de somno excitat, a negotiis abducit, a ratione revocat, auferit consilium, amantes inquietat, lapsos inclinat, castis insidiatur, potendo inflamat, usque accendi- tur. Lib. 4, *de Cain et Abel*, cap. 5.

5. Nihil est quod tam misera servituti subjicit hominem, quam libido, que jugo quadam criminum gravi deprimit miseram conscientiam, ut se nequeat attollere. *De Noe et Arca*, cap. 9.

6. Qui subditus est libidini, ille servus est; primum suis arde incendis, et peccati sui factius exuritur. *De Joseph.*, cap. 4.

7. Dum libido in carne dominatur, ceterae vires emolescent, ut ad virtutem surgere nequeant. Part. 4, tit. 5, *de Justitia*, cap. 4, § 2.

**S. ANTONIUS ZE PADUA.** 8. Gravium libido urit quem inventi otiosum. Serm. 2, *Dom. 3, post Pascha*.

9. Claram est jam nihil aliud, quam libidinem in toto maledicenti generi dominari. Lib. 4, *de Libero arbitrio*, cap. 3.

10. Magnam istam poemam esse iudicio, et omnino justam; si quis jam in sublimitate sapientiae collocatus, inde descendere, ac libidini servire delecterit. Lib. 1, *de Libero arbitrio*, cap. 41.

11. Quid tam inimicum bone voluntati est, quam libido? Lib. 1, *de Libero arbitrio*, cap. 43.

12. In usu rerum, abesse oportet libidinem. Lib. 3, *de Doctrina christiana*, cap. 42.

13. Grave est, ut quem non vincit homo, vincat libido. Epist. 182, *ad Bonifac.*

14. Sunt multe variequiae libidines. Est libido ulciscendi, que ira dicuntur; est libido habendi pecuniam, que avaritia; est libido quemodocunque vincendi, que perviciacia; est libido gloriante-

di, quægstantia, est libido dominandi, que superbia nuncupatur. Lib. 14, *de Civitate Dei*, cap. 45.

15. Felicitus servitur homini, quam libidini, cum sevissimo dominatu vastet corda mortalium. *Ibid.*, lib. 19, cap. 45.

16. Libidinosus crudelitas, vel libido crudelis est, ubi propterea luxuriam sterilitatem venena procurantur. Lib. 1, *de Nuptiis*, cap. 14.

17. Muller longe, libido prope. Super *Psalm.* 1.

18. Contra libidinis impetu apprehende fugam, si via obtinere victoriam: nec sit tibi verecum fugere, si castitatis palmarum desideras impetrare. *De honest. mulier.*, cap. 1.

19. Contra reliqua vilia, Deo auxiliante, debemus in presenti resistere, libidinem vero fugiendo superare. Serm. 2, *Dom. 25, post Pent.*

20. Cum vir a virtute nomen accepit, et mulier a molilitate, id est, a fragilitate, quare contra crudelissimam bestiam libidinem vult unusquisque uxorem suam victorem esse, cum ipse ad prium libidinis ictum victimus cada? *Proseco.*

21. Vere nimis grave malum est, ut vir fortis, qui ferro non vincitur, libidine superetur. Serm. 2, *Dom. 22, post Trini.*

22. Tentat libido, ut accedat. Lib. 4, *canta Julian.*, cap. 16.

23. Qando libido vincit, vincit et diabolus: quando libido vincitur, et diabolus vincitur. *Ibid.* lib. 5, cap. 7.

24. Ut libidine non somper est peccatum, quia malo bene uti non est peccatum. *Ibid.*, cap. 46.

25. Ferreas mentes libido domat. In suis *Prov.*, verbo *Ferreas*.

26. Libidinis illecebra vorago quantis labores et dispendia interdum et fame, vel honoriis, antetiam vita ipsius periculo comparatur! *de Convers.* ad Clericos, cap. 42.

27. Libidinis appetitus anxietatis et recordie, actus abominationis et ignominiae, exilus putridinis et verecundie plenus esse dignoscitur. *Ibid.*, cap. 44.

28. Ardor libidinis pro aliqua parva occasione excitat, et nisi illico respiciatur, subito totum corpus occupat, urit et incendit: primo carnem cogitatione modicum titillat, deinde delectatione turpi mente maculat, et ad extremum per consensus pravitatis sibi mentem subjugat. Lib. *Medit.*, cap. 14.

29. Difficile est libidinis incendia extinguerre; impuberes stimulat, juvenes inflamat, viros enervat, senes fatigat, non aspernatur tuguria, non reveretur palatia, ultimam sola conobia fugiat. *De inter. domo*, cap. 29.

30. Transacta libido semper sui relinquunt poenit-

iudinem; nunquam satiat, et extincta reacecedit. *De ordine vita.*

31. Libido credit rebus, luxuria cedit operibus. Serm. 51, *ad Sororem*.

**I. BONAV.** 32. Triplex libido inducit diabolum in animam. Libido principandi, libido delectandi, libido possidendi. Serm. 22, in *Heremian.*

33. Sicut ignis ex oleo crescit et lignis, sic libido ex cibis. Serm. 4, *de SS. Philipp. et Jacob.*

34. Libido est juncta luxurie: prius enim ventus extenditur, et sic cetera membra concitantur. *Ibid.*

35. Libido est fundamentum civitatis diaboli, et radix omnis peccati. Super lib. 2, *Sent. dist. 5*, art. 2, quest. 4.

**AEGRIANUS AMELAT.** 36. Contra libidinem non expedit repugnare, sed fugere: esto ergo libidinis fugitivus, si vis castitatis pugnator esse egregius. Epist. ad *quosdam*.

37. Nec libidinum morsus quisquam evasit illeus. *De Jejunio et tentat. Christi*, cap. 2.

38. Per omne seculum copioso libidines exquiruntur. *Ibid.*, cap. 6.

**BENIGNUS CATHOLICUS.** 39. Libido incessabilis est, quia quo amplius pervagatur, seu exercetur, eo plus incitatur, et infirmis ex vaga efficietur. Super Epist. II Petri, cap. 2, art. 2.

**CYPRIEN.** 40. Quoaque tandem libidinibus subservies? non effici libidinem servus; sed illi potius liberum rede. Super *illud*; *Attendite tibi*, cap. 6.

**EPIPHENIUS.** 41. In adolescentia libido fervescere inchoat. Lib. 15, *Moral.*, cap. 5.

42. Plerumque virus libidinis de radice nascitur etiam: tune earo vincit, cum spiritus latenter intumuit. *Ibid.*, lib. 26, cap. 13.

43. Libido ad perfectionis summam tendentibus, arma voluptatis objicit, et corda que potest gladio immundis suggestione ferit. Lib. 6, in *Regum*, cap. 4, super *illud*: *Quonodo restitit et in via*, etc.

44. Libido ignis est, et turpes cogitationes palent: si in paleis ignis negligenter extinguitur, ex parva scintilla, qua remanent, omnes paleae accenduntur. *Ibid.*, super *illud*: *Non concupisces ipsius aliquip*.

45. Nil facilis vincitur, quam libido, si omnis immunda cogitatio deviletur. *Ibid.*, cap. 2, super *illud*: *Nec solvantur disperdere ea*.

46. Celer et facilis Victoria libidinis est, circumspicio cogitationis. *Ibid.*

**HIERON.** 47. In serico et in pannis libido dominatur: nec regum purpuras timet, nec mendicantium spernit squalorem. Epist. 9, *ad Salvicam*.

48. Sola libido insita a Deo ob liberorum pro-

creationem, si fines suos egressa fuerit, redundat in vitium. Epist. 10, *ad Fariam*.

49. Libido transacta semper sui relinquunt potitudinem, nunquam satiat, et extincta reactetur, quo impetu ducitur. Epist. 11, *ad Geranum*.

50. Inter illebras voluptatum etiam forreas mentes libido domat. Epist. 17, *de Vitando suspecto contubernio*.

51. Libidinosus mens ardentius in honesta persequitur, et quod non licet, diutius suspicatur. *Ibid.*

52. In nullis statibus, libido tutta est. *Ibid.*

53. Captivitas nulla major calamitas est, quam ad alienam libidinem trahi. Lib. 1, *advers. Jovian.*

54. Tu qui contra libidinem pugnas, superari potes et vincere: ego vero nolo spe pugnare victoria: ne perdam aliquando victoriam: cum fugio, non vincar in eo quod fugio, sed odio fugio ne vincar, ut vineam. *Proseco.*

55. Nulla securitas est, vicino serpente dormire: potest fieri ut me non mordeat, tamen potest fieri ut aliquando me mordeat. Epist. 6, *advers. Vigilant.*

56. Inter illebras voluptatum etiam forreas mentes libido domat: que maiorem in virginibus patitur famen, dum dulcius putat omne quod nesciat, in *Regula monachorum*, cap. 3, *de Castitate*.

57. Potens diabolus miserum vulnera cor sagittis tentationum, cum ardore libidinis. In *regula monachorum*, cap. 20.

58. Non sufficit mulieribus libido innata natura, sed occasiones queruntur explende libidinis. *Ibid.*, cap. 21.

59. Demonum cultum sequitur libido. Lib. 2, super *Ocean.*, cap. viii, super *illud*: *Vix ei, quanto recesserunt a me*.

60. Ubique saturitas atque ebrietas fuerint, ibi, libido domina. Super Epist. ad Tit. cap. i, in *illud*: *Non vinolentum*.

61. Extrama libido modum servare non novit. Super Epist. ad Rom., cap. 1, in *illud*: *Masculi, relato, etc.*

62. Cui libido domina est, in quo cono dedecor, resolutum voluntate? pendat ad occasiones adulteriorum, auxilio circa lascivias sue fervorem, oculis, mente corpore totus in scorbutum est. Super *Psalm. cxxv.*

63. Nullus portus illi tutus est, nulla statio secura, nulla serenitas tranquilla, qui intrinsecus concupiscentiae sue astibus jaetatur, et insatiable libido voragine absorbetur. Lib. 4, *de Area Nee morali*, cap. 7.

64. O extrema libidinis turpitude, que non s. INNOC. III

S. HILARIUS.

HUGO A. S.

VICTORE.

solum mentem effuminat, sed etiam corpus energet: non solum maculat animam, sed fedat et personam. Lib. 2, de *Contemptu mundi*, cap. 21.  
**JOAN. CASS.**  
 65. Ubi furoris insidet virus, libidinis necesse est incendium penetrare. Lib. 6, de *Cenob. inst.*, cap. 23.  
**S. JOANNES CHRYSOST.**  
 66. Modum nescit libido, sed quanto exercetur, tanto magis accenditur. Homil. 32, super *Matth. Oper. imperf.*  
 67. Actus libidinis opus est animalium. *Ibid.*, homil. 42.  
 68. Proprium et naturale est Angelorum, omnino separatos esse ab usu libidinis. *Ibid.*  
 69. Sensus libidinis semper in malo est, et nunquam in bono. *Ibid.*  
 70. Porci sunt, qui vitam suam cenoze libidini et voluptatibus seculi mancipant. Homil. de *Cruce Domini*.  
 71. Libidinis immunita confluum incitamenta, quam dignit potestatis auctoritas; nutritum vero et fovent deliciarum fomenta, et super omnia regnali luxus inflammat. Lib. 2 de *Comunct. cordis*.  
**S. JOANNES DAMASC.**  
 72. Quid libidinis amore tenetur, a tartarea charyble non longe abest. Lib. 4, *Parall.*, cap. 27.  
 73. Anima libidini dedita nihil fastidius. *Ibid.*, lib. 3, cap. 28.  
**JOAN. GERS.**  
 74. Libidinis usus non satiat, sed irritat, more febribili ardoris, quem potus nutrit, augerat, et inflamat. In *Dialog. de Castit. ecclesiastico*, etc.  
**JOAN. TRITH.**  
 75. Libidinis ardore successus, quo plus ignem se credit extinguere, ex magis accendit. Orat. 4, in *Conventu Abbatis*, habita.  
 76. Fera passima libido, cuius semet obruerit mentem, raro libertati dimittit. *Ibid.*  
**S. ISIDORUS HISPAL.**  
 77. Unusquisque sive deputet culpa, quod edidit, quoties libidine vincitur: quia nisi precessisset latere superbia, non sequeretur libidinis manifesta ruina. *Prose.*  
 78. Sed Dei servus sic cavit libidinem, ut incurrit elationem: si et premitt elationem, ut non resolut animum ad libidinem. Lib. 2, de *Summa bono*, cap. 39, sent. 2.  
 79. Libido tunc magis queritur, dum videtur. *Ibid.*, sent. 8.  
 80. Libidinis immoderata licentia nescit habere modum: Nam dum immoderate metas pudoris excesserit, ad alia nefanda sceleru suadentibus demonstrat. *Ibid.*, sent. 45.  
 81. Non ita suavis est amantium, ino amantium, incerta carnis libido, sicut experta: ne ita delectat fornicatio, dum primum committitur, nam repetita majorem ingerit delectationem: jam vero si in usum venerit, tanto perditis dul-

cior fit, ut ab illa separari difficile sit. *Ibid.*, sent. 23.

82. Libidinis ignes ciborum fomite increscent. *Ibid.*, cap. 42, sent. 7.  
 83. Libido in infernum hominem demergit, libido ad tartara hominem mittit, ad peinas tartari hominem libido perducit. Lib. 2, de *Synonym.*, cap. 2.  
 84. Libido et corporis robur, et animi vires de-  
sicit et adimit, eumque qui hoc vitio captus est, **S. ISIDORUS**  
PELUSIOTIA.  
 omnibus, illudendum et irridendum propinat. Lib. 4, epist. 135, ad *Zosimum*.  
 85. Libido, si extra legitimum thorum non eva-  
getur (iect sit vehemens) tamen culpa caret: si  
vero appetit alium (iect sit medicorū) vitium  
tamen maximum est. Lib. 6, de *Divin. inst.*, cap. 16.  
 86. Non est morbus, libidine commoveri: sed libidinosus esse, morbus est. *Ibid.*

87. Qui libidinosus est, etiam quod legibus ve-  
tatur, affectat. *Ibid.*  
 88. Libidinis voluptas, corporis finis est. *Ibid.*, lib. 7, cap. 10.  
 89. Libidinis vitium ex ventris imbecillitate, infirmum est et debile: contra viget ac fervet, cum illi robur et vires venter sufficit. In *Liber ascetico*.

90. Libido gulam sibi sociam assumit in bello,  
ut ejus auxilio atque insidiis tandem expugnat ad-  
versarios. *Ibid.*, orat. 2, de *Luxur.*

91. Incentiva libidinis fomites sunt avaritiae,  
et materia cupiditatis. Lib. 4, epist. 15, ad *Alex-  
andr. Pap.*  
 92. Dum nullo modo venter ab immoderata  
alimentorum perceptione restringitur, in ardo-  
rem libidinis animus turpiter inflammat. *Opus-  
cul.*, cap. 7.

93. Crassitudine carnium, et delitiosae epulae,  
provoçant corpus ad libidinem. Super *Epist. ad  
Rom.*, cap. XIV, can. 2.

94. Absque dubio non extinguitur flamma li-  
bidinis, nisi prius fluctuat vigor elationis. Part.  
2, super *Psalm. xviii.*

95. Nihil sic mortidum, sic contagiosum inven-  
nit in homine, sicut indomita libido, que tam  
corruptim anime pulchritudinem. Serm. 6, ad *Fratr.*

#### SENTENTIA PAGANORUM.

96. Nulla facilius ad maleficium causa, quam  
turpis amor et intemperans libido commoveri po-  
test. Lib. 4, de *arte Rhetorica*, ad *Herenium*.

97. Libido nefaria, gurges est vitorum, ac vo-  
rago turpitudinem omnium. Orat. 8, in *Verren.*  
lib. 3, act. 4.

**THOMAS A KEMPIS**

**RICHARD. VICTORE**

98. Locus jam nullus est, neque tam longin-  
guis, neque tam reconditus, quo non per ha-  
tempora nostrorum hominum libido pervaserit.  
*Ibid.*

99. Quid fodius, quid immanius, quid contem-  
pus, quid abjectius ex virtute perspicit potest libi-  
dine? *Ibid.*, 4, de *Legitibus*.